[image: image1.png]

ДУМА

муниципального образования

город окружного значения Радужный

(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 октября 2005 года                                                                                   № 69
Об экологическом состоянии города

Заслушав отчет заместителя председателя комитета по управлению муниципальным имуществом М.В. Резанова об экологическом состоянии города, Дума города решила:

Отчет комитета по управлению муниципальным имуществом об экологическом состоянии города принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города                                                            А.Л. Горелик

Отчет

об экологическом состоянии города

В целях формирования экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе на территории муниципального образования проведена следующая работа:

- в 2005 году город Радужный принял активное участие в III международной экологической акции "Спасти и сохранить". Распоряжением Главы муниципального образования № 412 р от 29.03.2005 был утвержден организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, план мероприятий, а так же выделены денежные средства на приобретение сувенирной продукции. В акции приняли участие практически все культурные и образовательные учреждения. Было запланировано и проведено более 30 мероприятий, в которых в общей сложности приняло участие и посетило их более 4000 человек. В активной организации мероприятий особо хочется выделить управление образования, муниципальное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" и муниципальное учреждение "Городской подростково-молодежный центр "Альянс".

- муниципальным образованием приобретено 9 информационных щитов "Берегите лес от огня", которые были установлены на выездах из жилых зон в места активного отдыха горожан.

2. На территории муниципального образования 188 га земель подвержены загрязнению и захламлению. Основные виды отходов: металлолом, строительный мусор, твердо-бытовые отходы, автомобильные шины. Город Радужный включен в комплексную целевую программу Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Оздоровление экологической обстановки в Ханты-Мансийском автономном округе -Югре в 2005-2010 годах" в раздел улучшения и восстановления земель, подвергшихся загрязнению и захламлению. Согласно данной программе с 2006 по 2010 годы муниципальному образованию будут выделяться денежные средства на рекультивацию земель.

Унитарное муниципальное предприятие "Капитальное строительство" осуществляет расширение существующего полигона твердых бытовых отходов (далее - ТБО) для строительства карт под промышленные и строительные отходы на 9 км автодороги "г. Радужный – Северо-Варьеганское месторождение", общей площадью 10 га. Полигон промышленных и строительных отходов предназначен для приема и захоронения строительного мусора, который образуется при новом строительстве и сносе ветхого жилья. На сегодняшний день работы выполнены на 60 %. Проектный срок ввода в эксплуатацию - 2007 год. Строительство финансируется за счет средств бюджета автономного округа по программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Оздоровление экологической обстановки в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре в 2005-2010 годах".

Администрацией муниципального образования в 2005 году заключен договор поручения на зачистку территорий, подвергшихся захламлению от металлолома. Согласно договору рекультивированно 5,5 га земель.
Муниципальным унитарным предприятием по утилизации отходов ведется работа по подготовке и согласовании проектной документации под площадку складирования снега и льда, расположенной в районе перекрестка автодорог на Тагринское и Северо-Варьеганское месторождение, общей площадью 49455 кв.м.

3. Сотрудниками отдела экологии и охраны окружающей комитета по управлению муниципальным имуществом в текущем году велась работа по выявлению, пресечению и привлечению к административной ответственности лиц, не выполняющих требования в области охраны окружающей природной среды. На 11.10.2005 составлено 15 протоколов об административных правонарушениях. Размер штрафов составил 40300 руб. Больше всего административных правонарушений зафиксировано в области содержания территорий по статье сброс мусора и других отходов в неустановленном месте.

Так же, совместно с госинспектором Нижневартовского отдела управления по охране окружающей природной среды, было проведено 7 совместных рейдов проверки соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами.

4. По данным Роспотребнадзора в Ханты-Мансийском автономном округе -Югре в городе Радужном основными источниками загрязнения атмосферного воздуха на территории города в течение ряда лет остаются факела дожига попутного газа нефтяных месторождений, выхлопные газы автотранспорта и котельные.

По данным на 2004 год на территории города функционировало 13 газовых котельных, из них 7 в промзоне.

В 2004 году на территории города продолжил свою работу стационарный павильон-лаборатория "Пост-2", который осуществляет мониторинг загрязнения атмосферного воздуха. В 2004 году был проведен 891 замер на пыль, сажу, диоксид азота, оксид азота, фенол, формальдегид, оксид углерода. За 9 месяцев 2005 года на базе стационарного павильона-лаборатории проведено 657 замеров. Обобщив полученные данные, можно сделать вывод, что наиболее загрязнен воздух в жилой застройке формальдегидом в отдельные месяцы превышения предельно допустимой концентрации (далее – ПДК) в 100%, фенолом в 25 %, диоксидом азота в 50 %.
Лабораторией филиала Федерального государственного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии" проводятся замеры содержания оксида углерода на перекрестке в центре города. За 9 месяцев текущего года превышения уровня ПДК исследуемых проб не зарегистрировано. В холодное время года содержание СО в пределах 3,5-3,8 мг/м3, в теплое время года 2,5-2,9 мг/куб.м.

В пунктах технического обслуживания автотранспортных средств специалистами Роспотребнадзора проводятся замеры на содержание СО в выхлопных газах автомобилей. В 2004 году превышение допустимых параметров наблюдалось у более 85 % проверенных автомобилей, что превысило показатель 2003 года на 15 %. Муниципальный спецавтотранспорт работает на газообразном топливе, что значительно снижает риск заболевания органов дыхания, обусловленных неблагоприятным воздействием вредных факторов воздушной среды.
Заболеваемость среди работающего населения болезнями органов дыхания в пересчете на 1000 населения в 2001 году составила - 157,9, в 2002 году - 101,8, в 2003 году - 136,2, в 2004 году - 97,0. Данные показатели заболеваемости обусловлены простудными заболеваниями, а не только загрязнением атмосферного воздуха промышленными выбросами.

5. Согласно информационному сообщению Управления по охране окружающей природной среды Ханты-Мансийского автономного округа от 27.09.2005 об общем экологическом состоянии муниципального образования город Радужный за 2005 год:

- сточные воды от объектов города проходят полную биологическую очистку на канализационных очистных сооружениях, проектной мощностью 15 тыс. м3/сут. Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Аган на основании лицензии. Сточные воды на выпуске с очистных сооружений не оказывают острого токсического действия на тест-объекты. Очищенные сточные воды отнесены к категории "Нормативно-очищенные". Оценка 5;
- полигон ТБО расположен в 9 км от города Радужный. Под полигон отведен земельный участок, площадью 8 га. Строительство и обустройство полигона выполнено в соответствии с проектом, имеющим положительное заключение государственной экологической экспертизы. Деятельность по обращению с опасными отходами производится на основании лицензии. Территория полигона обвалована, огорожена. Эксплуатация полигона ведется в соответствии с требованиями по эксплуатации полигонов для твердых бытовых отходов. Оценка 5;
- городское кладбище расположено в 12 км от города Радужный. Под кладбище отведен земельный участок, площадью 10 га. Территория кладбища огорожена. Регулярно ведется уборка мусора. Оценка 5;
- в целом экологическое состояние территории города за 2005 год является хорошим. Регулярно проводится санитарная очистка города от отходов. Ежегодно ведется озеленение и благоустройство микрорайонов города. Оценка 4.

Приложение

к решению Думы города

от 25.10.2005 № 69